
L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

CITTÀ DI RAGUSA
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 44 DEL 11/02/2020

OGGETTO: CONSULTAZIONI REFERENDARIE COSTITUZIONALI DEL 29 MARZO 
2020 - PRESA D'ATTO DELL'ACCERTAMENTO DELL'ESISTENZA DI BUONO STATO 
DI URNE, CABINE E ALTRO MATERIALE OCCORRENTE PER L'ARREDAMENTO 
DEI SEGGI.

L'anno duemilaventi, addì undici del mese di Febbraio alle ore 17:00 e ss, nella Sede Municipale si è riunita 
la Giunta Comunale.
Presiede la seduta il Sindaco, Avv. Giuseppe Cassì,

Eseguito l'appello risultano:
Pres. Ass.

CASSI' GIUSEPPE Sindaco Presente
LICITRA GIOVANNA Vice Sindaco Presente
RABITO LUIGI Assessore Presente
IACONO GIOVANNI Assessore Presente
SPATA EUGENIA Assessore Presente
BARONE FRANCESCO Assessore Presente
GIUFFRIDA GIOVANNI Assessore Presente
AREZZO CLORINDA Assessore Presente
TOTALE 8 0

Partecipa alla seduta ed è incaricato della redazione del presente verbale il Segretario Generale, Dott.ssa 
Maria Riva.

il Sindaco riconosciuta legale l'adunanza, per il numero dei presenti, dichiara aperta la seduta ed invita la 
Giunta Comunale a trattare il seguente argomento:

   



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

Proposta N. 55 del 10/02/2020

Settore 01 Affari Generali

OGGETTO: Consultazioni Referendarie Costituzionali del 29 marzo 2020 - Presa d'atto dell'accertamento 
dell'esistenza di buono stato di urne, cabine e altro materiale occorrente per l'arredamento dei seggi.

Proposta N.      Del 10/02/2020

Il sottoscritto Dott. Francesco Lumiera, Dirigente del Settore I, unitamente alla Dott.ssa Aurelia 
Asaro, Responsabile del 6° Servizio “Servizio Elettorale, Anagrafe e Stato Civile” attestando di non 
trovarsi in situazioni di conflitto di interessi, nemmeno potenziali, né in ipotesi che comportano 
l'obbligo di astensione ai sensi dell'art. 7 del D.P.R. 62/2013 sottopone alla Giunta la seguente 
proposta di deliberazione:

Premesso che con Decreto del Presidente della Repubblica del 28.1.2020, pubblicato nella Gazzetta 
Ufficiale della Repubblica Italiana –Serie generale n. 23 del 29.1.2020 è stato indetto , per il giorno  
di domenica 29 marzo 2020, il Referendum popolare  confermativo , ai sensi dell’art.138, secondo 
comma, della Costituzione, del testo della legge costituzionale concernente “Modifiche agli articoli 
56, 57 e 59 della Costituzione in materia di riduzione del numero dei parlamentari”;
Ritenuto che entro il quindicesimo giorno successivo a quello della pubblicazione nella Gazzetta 
Ufficiale del D.P.R. di indizione del referendum in oggetto, la Giunta Comunale deve accertare 
l’esistenza e il buono stato delle urne, delle cabine e di tutto il materiale occorrente per 
l’arredamento delle sezioni elettorali, giusta Circolare Prefettizia FASC. N. 1/REF.COST.2020/S.E. 
prot. N. 5190 del 03/02/2020;
Visto il Verbale di accertamento prot, 116532 del 10/02/2020, qui allegato per farne parte 
integrante e sostanziale;
Visto l’art. 12 comma 2 del L. R.  n. 44/91;
Dato atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa, attesa la natura giuridica 
dell’adempimento prescritto dalla legge;
Visti:
il vigente Statuto Comunale;
l’O.R. EE. LL. vigente nella regione siciliana;
l’ art. 33 del D.P.R. 361/57;

PROPONE DI DELIBERARE
1. Di approvare il verbale di accertamento di esistenza e buono stato di conservazione del materiale 
elettorale occorrente per il regolare svolgimento delle consultazioni Referendarie di giorno 29 
marzo 2020;
2. Di dare atto, altresì che le stesse sono in numero sufficiente per garantire la funzionalità dei seggi 
elettorali;
4. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo, ai sensi dell’art. 12 comma 2 
della L.R. n. 44/91, atteso che l’adempimento è prescritto dalla legge;
5. Di trasmettere il presente provvedimento alla Prefettura U.T.G.  di Ragusa.



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la superiore proposta;

VISTI i pareri favorevoli resi dai Dirigenti competenti ai sensi della L. R. n. 48/1991 e della L. R. n. 
30/2000;

RITENUTO dover provvedere in merito;
 
VISTO il vigente O.R.EE.LL.

con voti unanimi espressi in forma palese;

D E L I B E R A

DI APPROVARE, la su estesa proposta di deliberazione Reg. n° 55 del 10/02/2020, che qui si 
intende integralmente trascritta.

DI DICHIARARE, con separata ed unanime votazione espressa in forma palese, la superiore 
deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 12 della L.R. 44/1991 e smi.

Letto, confermato e sottoscritto   

 il Segretario Generale   il Sindaco
Dott.ssa Maria Riva Avv. Giuseppe Cassì


